
  
 
    

Página 1 de 3 

 

Ano VI – Edição 205 de 22 de janeiro de 2025 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO DE ITAOCA                                                                                  
Página                                                                            Página 

 
DECRETOS                                                                             2 
PORTARIAS                                                                              2 
EDITAIS                                                                              2 
LICITAÇÕES                                                                             2 
 
  
 
 
 
  

EXPEDIENTE 
O Diário Oficial do Município de Itaoca, veiculado exclusivamente na 
forma eletrônica com versão impressa para fins de arquivamento, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado. 
 

ACERVO 
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Itaoca poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.itaoca.sp.gov.br. 
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de 
qualquer cadastro. 

 
ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de Itaoca 
CNPJ 67.360.362.0001-64 
Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 - Centro, Itaóca -SP  
Telefone: (15) 3557-1118 – 3557-1145 
Site: www.itaoca.sp.gov.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP - Brasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 O Município de Itaoca garante a autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site www.itaoca.sp.gov.br 

 

 
PODER EXECUTIVO 

2021-2024 
 
 
 
 
FREDERICO DIAS BATISTA 
Prefeito Municipal  
 
Rogerio Machado dos Santos 
Secretario Municipal da Promoção Social 
 
Erica Aparecida de Matos Azevedo Fortes 
Sec. Municipal de Finanças 
 
Regina Celia Nunes da Silva Oliver 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo 
   
Luiz Antônio Lambert 
Secretário Municipal de Administração 
  
ANDERSON LUIS DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos  
  
MARINA CORRÊA CAMARGO 
Secretário Municipal de Saúde  
 
JOSÉ MENDES 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.itaoca.sp.gov.br/


  
 
    

Página 2 de 3 

 

Ano VI – Edição 205 de 22 de janeiro de 2025 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

 

 
 

DECRETOS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 1467 DE 20 DE JANEIRO DE 2.025. 
 
FICA INSTITUÍDA A COMISSÃO MUNICIPAL PARA ACOMPANHAMENTO DAS 
ATIVIDADES DO CONVÊNIO, DO PROJETO ESTADUAL DO LEITE “VIVA LEITE” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
FREDERICO DIAS BATISTA, Prefeito Municipal de Itaóca, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais:  
     
  DECRETA 
 
   Artigo 1º - Fica instituída a Comissão Municipal para 
acompanhamento das atividades do convênio no município de Itaoca/SP, no PROJETO 
ESTADUAL DO LEITE “VIVA LEITE”, desenvolvido por meio de convênio entre a Prefeitura 
Municipal de Itaoca/SP e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São 
Paulo, conforme disposto no Decreto n. 44.569, de 22 de dezembro de 1.999 e 
alterações posteriores, as seguintes representatividades:  
 
 
Priscila Domingues Daniel Macedo – RG. 48.194.363-8SSP/SP. 
Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo – 
Titular; 
 
Joice de Morais Camargo – RG. 42.114.661-8 
Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo – 
Suplente; 
 
Ana Maria Duarte Galvão - RG 18.781.574-4 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde – Itaoca/SP – Titular; 
 
Marina Corrêa Camargo - RG 15.498.825-X/SSP/SP 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde – Itaoca/SP – Suplente; 
 
Danila Gonçalves de Lima - RG 41.559.043-7 
Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – Titular 
 
Érica Aparecida de Matos Azevedo Fortes - RG 42.189.625-5 
Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
Suplente. 
 
 
  Artigo 2º - Este DECRETO entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial Decreto de nº 
1417/2024.     
  
Itaóca, 20 de Janeiro de 2.025. 
 

FREDERICO DIAS BATISTA 
Prefeito do Município de Itaoca 

 
 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 027, DE 16 DE JANEIRO DE 2.025 
 

“EXONERA O SERVIDOR PÚBLICO QUE ESPECIFICA” 
 
 FREDERICO DIAS BATISTA, Prefeito do Município de Itaoca, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
  

R E S O L V E: 
 
       ARTIGO 1º- Fica Exonerado o Sr. PAULO BORGES, a pedido do próprio 
interessado, ocupante do emprego público de DIRETOR DE ESCOLA, (Concurso Público 
nº 001/2023).  
 
        ARTIGO 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria de nº 003/2024. 

 
FREDERICO DIAS BATISTA 

Prefeito do Município de Itaoca 
 

PORTARIA Nº 026, DE 15 DE JANEIRO DE 2.025 
"AUTORIZA O USO DE VEÍCULO OFICIAL” 

 
 FREDERICO DIAS BATISTA, Prefeito do Município de Itaoca, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
  
R E S O L V E: 
 
ARTIGO 1º- Fica autorizada a servidora abaixo relacionada, com o devido aceite e 
anuência, a utilizar os veículos oficiais patrimoniados para os desenvolvimentos de 
suas atividades relacionadas ao setor ao qual está alocado:-  
 

 
 - MAIARA DE OLIVEIRA GODINHO, CPF 469.103.738-12; 
   
 
 ARTIGO 2º- A Servidora ora autorizada deve apresentar sua CNH (Carteira Nacional 
de Habilitação), com a validade vigente e categoria compatível com o veículo que vier 
a ser conduzido; assumindo à partir deste ato as responsabilidades atinentes ao mau 
uso do patrimônio público assim como os eventuais danos resultantes de imprudência 
de condução.   
 
ARTIGO 3º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.  
 

FREDERICO DIAS BATISTA 
Prefeito do Município de Itaoca 

 
 

PORTARIA Nº 025, DE 15 DE JANEIRO DE 2.025 
 

“CESSA A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO QUE ESPECIFICA” 
 
 FREDERICO DIAS BATISTA, Prefeito do Município de Itaoca, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;  
 

R E S O L V E: 
 
ARTIGO 1º- Fica cessado os efeitos da nomeação do Sr. LEANDRO DUARTE DE 
LIMA, ocupante da Função Gratificada de “COORDENADOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR”, retornando ao cargo de origem.  
 
 
ARTIGO 2º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para 02/01/2025, revogando-se as disposições em contrário, 
em especial a Portaria de nº. 153/2024. 
 

FREDERICO DIAS BATISTA 
Prefeito do Município de Itaoca 

 
 

EDITAIS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
A Prefeitura do Município de Itaoca/SP, tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO, em 
04/10/2022, do CONCURSO PUBLICO 001/2022, para provimento de cargos de: 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – PEB II e III e TÉCNICO DE MEIO AMBIENTE, 
convoca os seguintes candidatos habilitados para apresentação de documentos e 
manifestação de interesse na ocupação da vaga disponibilizada: 
 
 

CARGOS VAGAS COLOCADOS 
PROFESSOR DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL PEB II 
e III 

 
02 

Lucimara Aparecida Xavier Pedroso 
– 3º Colocada; 
Marilin Pereira Machaleski – 4º 
Colocada. 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

01 
 

Dalila Paes Siqueira Morato. 

 
 
Deve os candidatos se apresentar no período de 21 à 27 de Janeiro de 2025, no horário 
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, à Rua Paulo Jacinto Pereira, 145, próximo ao 
CDHU, nesta cidade de Itaoca, munidos dos seguintes documentos: 
 
 
- Xerox da cédula de Identidade (RG) e (CPF); 
- Xerox da Certidão de Casamento ou Nascimento; 
- Xerox do título eleitoral e comprovante da última votação; 
- Xerox da certidão dos filhos menores que 14 anos; 
- Xerox do Alistamento Militar (sexo Masc.); 
- Xerox do Certificado, Diploma ou Histórico, comprovando a escolaridade exigida para 
o emprego público; 
- Carteira Profissional ou Impressão dados da Carteira Digital; 
- Xerox do Comprovante de endereço (água, luz ou telefone); 
- Número da conta no Banco Bradesco (se houver); 
- Declaração de não ocupar cargo público e remunerado (exceto os acúmulos previstos 
por Lei); 
- Declaração de Bens; 
- Atestado de Antecedentes Criminais; 
- 01 (uma) foto 3x4; 
- Xerox Carteira de Vacinação Atualizada inclusive a da COVID 19; 
- Cartão ou nº do PIS/Pasep/NIS/NIT. 
 
No prazo estipulado anteriormente o candidato, além da apresentação da 
documentação referida, manifestará interesse na ocupação da vaga disponibilizada. 
 
A contratação e o início das atividades relativas aos cargos/vagas disponibilizadas serão 
efetivados à partir de 03 de Fevereiro de 2.025. 
 
 
O não comparecimento do candidato convocado(a) para a apresentação da 
documentação mencionada implicará na automática interpretação de desinteresse da 

vaga/cargo e autorizará a municipalidade em proceder na convocação do candidato 
subsequente até que se preencha o número de vagas disponibilizado neste Edital. 
 
Itaoca, 21 de Janeiro de 2.024.  
 

FREDERICO DIAS BATISTA 
Prefeito Município de Itaoca 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
A Prefeitura do Município de Itaoca/SP, tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO, em 
23/10/2023, do CONCURSO PUBLICO 001/2023, para provimento de cargo de:  
DIRETOR DE ESCOLA, convoca o seguinte candidato habilitado para apresentação de 
documento e manifestação de interesse na ocupação da vaga disponibilizada: 
 
 

CARGOS VAGAS COLOCADOS 
DIRETOR DE 
ESCOLA 

01 Ana Claudia da Silva Ribeiro. 

 
 
Devem o candidato se apresentar -se no período de 21 à 27 de Janeiro de 2025, no 
horário das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, à Rua Paulo Jacinto Pereira, 145, 
próximo ao CDHU, nesta cidade de Itaoca, munidos dos seguintes documentos: 
 
- Xerox da cédula de Identidade (RG) e (CPF); 
- Xerox da Certidão de Casamento ou Nascimento; 
- Xerox do título eleitoral e comprovante da última votação; 
- Xerox da certidão dos filhos menores que 14 anos; 
- Xerox do Alistamento Militar (sexo Masc.); 
- Xerox do Certificado, Diploma ou Histórico, comprovando a escolaridade exigida para 
o emprego público; 
- Carteira Profissional; 
- Xerox do Comprovante de endereço (água, luz ou telefone); 
- Número da conta no Banco Bradesco (se houver); 
- Declaração de não ocupar cargo público e remunerado (exceto os acúmulos previstos 
por Lei); 
- Declaração de Bens; 
- Atestado de Antecedentes Criminais; 
- 01 (uma) foto 3x4; 
- Xerox Carteira de Vacinação Atualizada; 
- Cartão ou nº do PIS/Pasep. 
 
No prazo estipulado anteriormente o candidato, além da apresentação da 
documentação referida, manifestará interesse na ocupação da vaga disponibilizada. 
 
A contratação e o início das atividades relativas aos cargos/vagas disponibilizadas 
serão efetivados à partir de 03 de Fevereiro de 2025. 
 
O não comparecimento do candidato convocado(a) para a apresentação da 
documentação mencionada implicará na automática interpretação de desinteresse da 
vaga/cargo e autorizará a municipalidade em proceder na convocação do candidato 
subsequente até que se preencha o número de vagas disponibilizado neste Edital. 
 
Itaoca, 21 de Janeiro de 2025.  
 

FREDERICO DIAS BATISTA 
Prefeito Município de Itaoca 

 
 

LICITAÇÕES 
 
 Extrato de Aditivo – 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 002/2024.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Itaoca/SP - Contratado – LEONARDO RAFAEL 
PINHEL ME. Objeto: INSTALAÇÃO DE UNIDADES DE SANEAMENTO INDIVIDUAL – USIS 
NO MUNICÍPIO DE ITAÓCA-SP, Altera a Cláusula quinta do Contrato passando o termino 
da vigência para 16/07/2025. Data da assinatura: 08 de maio de 2024. Antonio Carlos 
Trannin - Prefeito Municipal.  
 
Extrato de Aditivo – 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 027/2024.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Itaoca/SP - Contratado – ADRIA PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONSTRUÇÃO DE UMA TRAVESSA EM ADUELAS NO CORREGO CAPOAVA, ESTRADA ITA 
025 BAIRRO CARAÇAS NO MUNICIPIO DE ITAOCA/SP, altera a cláusula segunda do valor 
passando de R$ 378.000,00(trezentos e setenta e oito mil) para R$ 426.680,82 
(quatrocentos e vinte e seis mil seiscentos e oitenta reais e oitenta e dois centavos). 
Data da assinatura: 16 de janeiro de 2025. Frederico Dias Batista - Prefeito Municipal.  
 
Extrato de Aditivo – 2º Termo de aditamento ao Contrato nº 004/2024.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Itaoca/SP - Contratado – CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO SEM FINS 
LUCRATIVOS RECONHECIDAMENTE DEDICADA A ÁREA DEDUCACIONAL A FIM DE 
ENCAMINHAR ESTAGIÁRIOS PARA ATUAREM NO SERVIÇO PUBLICO MUNICIPAL, Altera 
a Cláusula nona do Contrato passando o termino da vigência para 29/01/2026. Data da 
assinatura: 16 de janeiro de 2025. Frederico Dias Batista - Prefeito Municipal..  
 
Extrato de Contrato nº 002/2025  
Locatário: Prefeitura do Município de Itaoca/SP - Locador: ROSANA DE OLIVEIRA 
QUEVEDO. Objeto: LOCAÇÃO DE IMOVEL URBANO PARA O FUNCIONAMENTO DO 
ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no valor de R$ 600,00 

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 



  
 
    

Página 3 de 3 

 

Ano VI – Edição 205 de 22 de janeiro de 2025 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

(seiscentos reais) mensais. Vigência: 06 (seis) meses apartir do dia 02/01/2025. Data de 
Assinatura: 17/01/2025. Frederico Dias Batista - Prefeito Municipal.  
 
Extrato de Contrato nº 003/2025  
Locatário: Prefeitura do Município de Itaoca/SP - Locador: ELIZÂNGELA MARIA FELIX 
MACHADO. Objeto: LOCAÇÃO DE IMOVEL URBANO PARA O FUNCIONAMENTO DA SALA 
DO TRANSPORTE AMBULATORIAL E SALA DO COORDENADOR DO TRANSPORTE, no valor 
de R$ 1.000,00 (mil reais) mensais. Vigência: 12 (doze) meses com vigência a partir do 
dia 20 de Janeiro de 2025 e a terminar em 20 de janeiro de 2026. Data de Assinatura: 
20/01/2025. Frederico Dias Batista - Prefeito Municipal.  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 – PROCESSO Nº 003/2025  
A Prefeitura Municipal de Itaoca/SP, em atendimento ao §1º do art. 75 da Lei nº. 
14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso da 
Dispensa de Licitação Nº 002/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA E/OU PRESTADOR DE SERVIÇOS, NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MONITORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ACOMPANHAMENTO DE ALUNOS DA EMEI 
BENEDITO PONTES FILHO. Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem 
suas propostas para o(s) objeto(s) constante(s) do Termo de Referência, disponibilizados 
no site www.itaoca@sp.gov.br (aba licitação), Meio de envio: As propostas serão 
recebidas pelo e-mail: licitacoes.itaoca@gmail.com ou entregues mediante protocolo 
ao setor de licitações, Inicio as 23h59min do dia 22 de janeiro de 2025 até as 23h59min 
do dia 27 de janeiro de 2025. Frederico Dias Batista. Prefeito Municipal  
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 – PROCESSO Nº 004/2025  
A Prefeitura Municipal de Itaoca/SP, em atendimento ao §1º do art. 75 da Lei nº. 
14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso da 
Dispensa de Licitação Nº 004/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA COMPLEMENTAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA CASA SOCIAL NA 
VILA MATHEUS BARRA DO PALMITAL ITAOCA/SP. Para tanto, convoca as empresas 
interessadas a enviarem suas propostas para o(s) objeto(s) constante(s) do Termo de 
Referência, disponibilizados no site www.itaoca@sp.gov.br (aba licitação), Meio de 
envio: As propostas serão recebidas pelo e-mail: licitacoes.itaoca@gmail.com ou 
entregues mediante protocolo ao setor de licitações, Inicio as 23h59min do dia 22 de 
janeiro de 2025 até as 23h59min do dia 27 de janeiro de 2025. Itaoca/SP, 20 de janeiro 
de 2025. Frederico Dias Batista. Prefeito Municipal  
 
Processo nº 001/2025 - Pregão Presencial nº 001/2025  
A Prefeitura do Município de Itaoca/SP torna público aos interessados que realizará 
licitação modalidade Pregão Presencial nº 001/2025. Objeto: Contratação de empresa 
especializada e/ou prestador de serviços, na execução de serviços de Monitoria de 
Transporte Escolar para acompanhamento de alunos. Abertura da sessão será no dia 06 
de fevereiro de 2025 as 09h. O edital encontra-se disponível no site 
www.itaoca.sp.gov.br e no mural na Prefeitura, email: licitacoes.itaoca@gmail.com. 
Frederico Dias Batista – Prefeito.  
 
Processo nº 005/2025 - Pregão Presencial (Registro de Preços) nº 002/2025  
A Prefeitura do Município de Itaoca/SP torna público aos interessados que realizará 
licitação modalidade Pregão Presencial (RP) nº 002/2025. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na área da saúde para realização de exames laboratoriais de 
rotina e urgências a fim de atender aos pacientes da rede pública Municipal de Saúde 
do Município de Itaoca/SP. Abertura da sessão será no dia 10 de Fevereiro de 2025 as 
09h. O edital encontra-se disponível no site www.itaoca.sp.gov.br e no mural na 
Prefeitura, email: licitacoes.itaoca@gmail.com. Frederico Dias Batista – Prefeito.  
 
TERMO DE PUBLICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2025  
Processo nº 002/2025 – Dispensa de Licitação nº 001/2025  
O Prefeito do Município de Itaoca/SP, no uso de suas atribuições legais e acatando o 
parecer jurídico nos autos do Processo nº 002/2025 PELA NORMA DO ARTIGO 24, I, DA 
LEI 8666/93, HOMOLOGA e Ratifica a Dispensa de Licitação nº 001/2025, Adjudicando 
o item a empresa CONSTROI LTDA que tem por Objeto: A Continuidade da construção 
de uma creche com o valor remanescente do Processo nº 026/2022 – TP nº 013/2022, 
valor Global de: R$ 1.326.390,95 (um milhão, trezentos e vinte e seis mil, trezentos e 
noventa e cinco centavos). Itaoca/SP, 22 de Janeiro de 2025. Frederico Dias Batista. 
Prefeito Municipal. 


		2025-01-22T13:39:07-0300
	JAROSLAV ALVES DE PONTES:18214014840




